etiam justum existimet? maxime cum patriarchales Ecclesiæ ex hoc institutæ fuerint, quod ab iis ceteræ originem duxissent, quasi τῶν πατρῶν ἄρχαι, hoc est familiarium Christi principes.

Nec tamen id nisi quantum ad nomen et honorem, ab initio factum fuisse dixerim: etenim quamvis civitas hæc, priusquam a Tito destrueretur, metropolis esset totius Judææ, ut jam ex Eusebio diximus, ea tamen evansa, Cæsarea metropolis dignitatem obtinuit. Unde etiam factum est ut Ecclesia Hierosolymitana Cæsariensi tanquam metropolitana diu subjecta manserit. Si de hac Hierosolymitanæ Ecclesiæ dignitate dubites, hæc ita clare disces ex concilio Nicæano, ut nulla alia probatione indigeas. Canonis verba sunt: Quia consuetudo obtinuit et antiqua traditio ut Æliæ episcopus honoretur; habeat honoris consequentiam salva metropoli propria dignitate. Ibi enim per Æliam Hierusalem intelligenda est: sic ab Ælio Adriano vocata, quod ab ipso instaurata fuisset. Nec minus evidenter Cæsariensis episcopi auctoritatem declarat D. Hieronymus ad Pammachium scribens adversus errores Joannis Hierosolymitani, huncque sic alloquens: Tu, qui regulas quævis ecclesiasticas, et Nicæni concilii canonicus uteris, et alienos clericos, et cum suis episcopis commemorantes tibi niteris usurpare: responde mihi, ad Alexandrinum episcopum Palestinam quid pertinet? Ni fallor, hoc ibi decernitur ut Palestinæ metropolis Cæsarea sit, et totius Orientis Antiochia. Aut igitur ad Cæsariensem episcopum referre debueras, cui, sprete communionem tua, communicare nos noveras; aut si procul expectandum judicium erat, Antiochiam potius litteræ dirigende.

Hinc fit ut apud Eusebium Hierosolymitanus episcopus nunc ante, nunc post Cæsariensem nominetur; ante quidem, in quantum honorem sedemque patriarchæ obtinebat; post vero, quatenus suffraganeus Cæsariensis ipsique subjectus. Sic ubi agit de concilio Palestinæ sub Commodio imperatore celebrato, Theophilus Cæsariensis ante Narcissum Hierosolymitanum nominatur, licet uterque ibi præses concilii dicatur. Sic apud eundem Theoctistus Cæsareæ episcopus ante Alexandrum Hierosolymitanum nominatur, hæcque ait: Quoniam Theoctistus Cæsareæ episcopus, et Alexander Hierosolymorum spectati imprimis, et præstantes præ cæteris Palestinæ episcopis, amplissima dignitate et summo honoris gradu, Origenem dignum arbitrati, manus illi ut presbyterio fungeretur imposuerant. Sic tandem ipsem Theoctistus apud eundem Eusebium, eidem Alexandro Hierosolymorum episcopo postponitur, hæc in verbis: Alexander Hierosolymorum episcopus, et Theoctistus episcopus Cæsareæ, ad Demetrium in Origenis defensione sic fere respondent.

Sed cui de majori auctoritate per aliquot tempora episcopi Cæsariensis dubium esse poterit, si Theodoretum de contentione orta inter Acacium Cæsariensem et Cyrillum Hierosolymitanum circa primatum hæc scriben-

tem audiât? *Per id tempus Acacius Cæsareæ urbis primariæ Palestinæ, Eusebio mortuo, episcopatum gessit, quem quidem concilium Sardicense abdicaverat; sed ille, contempta tanta episcoporum multitudine, sententiæ contra se latæ restitit. Primum autem Hierosolymorum, post Macarium illum cujus sepe a me facta est mentio, obtinuit Maximus vir ob certamina pro pietate suscepta egregie nobilitatus. Cujus et oculus dexter erutus fuit, et dexteri pedis flexus prorsus labefactatus. Isto ad vitam immortalẽ translatõ, Cyrillus, alacris et promptus doctrinæ apostolicæ propugnator, in episcopatus gradu locatur. Isti duo, Cyrillum dico et Acacium, inter se de primatu digladiantes, populum suarum Ecclesiarum gravissimis affecerunt incommodis. Nam Acacius levi arrepta occasione, abdicavit Cyrillum, Hierosolymisque expulit. Hanc enim abdicacionem expulsionemque Cyrilli Hierosolymitani certum auctoritatis episcopi Cæsariensis in Hierosolymitanum argumentum esse quis non videt? Nec est quod dicas eam depositionis sententiam injustam fuisse, cum, licet sine causa ferri, non tamen sine jurisdictione effectum sortiri potuerit.*

Postea tamen Hierosolymitanus episcopus non tantum honorem, sed etiam auctoritatem patriarchalem obtinuit, ut legitur actione septima concilii Chalcedonensis, in qua pro decisione contentionum quæ inter Maximum patriarcham Antiochenum et Juvenalem Hierosolymorum episcopum ortæ erant, decretum est ut Ecclesia Antiochensium duas haberet Phœnicias et Arabiam; Ecclesia vero Hierosolymorum tres Palestinas. Decreti ex communi horum consensu facti verba sunt: *Per placitum igitur Maximi sanctissimi Antiochiensis civitatis episcopi, et Juvenalis sanctissimi Hierosolymorum episcopi facta consensio, sicut utriusque attestatio declaravit, firma etiam per nostrum decretum et sententiam S. concilii in omni tempore permanebit, hoc est, ut Maximus quidem sanctissimus episcopus, seu Antiochiensis sanctissimu Ecclesia, duas Phœnicias et Arabiam sub propria habeat potestate; Juvenalis autem sanctissimus Hierosolymorum episcopus, sive sanctissima Ecclesia quæ sub eo est, tres Palestinas itidem sub propria habeat potestate; vacantibus scilicet secundum jussionem divinissimæ et piissimæ principis omnibus rebus, et quocunque modo sacris ab utraque parte litteris impetratis, insuper et mulctatione quæ in eis hujus causa noscitur contineri.*

Ex his collige tres Palestinas patriarchalem episcopi Hierosolymitani diæcesim fuisse, sed has non eisdem in ecclesiasticis ac in politicis limites habuisse, te docebit notitia antiqua ex Vaticano codice manuscripto desumpta, nec non alia ex altero codice regio manuscripto, quæ partem Arabiæ Petrææ proprio præsidii in civilibus subjectæ, ad tertiam Palestinam in ecclesiasticis spectasse testantur. Utriusque notitiæ verbis hic referendis haud immorabimur, ut ad alia transcamus. Cæterum qui præmissisque Palæ-

stinæ ecclesiasticæ limites fuerint, singularum civitates postea enumerando, satis evidenter indicabimus.

Episcopo Hierosolymitano patriarchali auctoritate donato huic etiam jura patriarchalia collata sunt. Imprimis, quod ad eum ordinatio episcoporum Palestinæ spectaret, satis probatur ex Evagrion, dum ait, Theodosio in locum Juvenalis ab hæreticis facti episcopo, ad eum multos ex urbibus Palæstinæ accedentes effecisse, ut ipsi ejus auctoritate designarentur episcopi, ac inter eos Petrum ex Iberia ortum episcopatu Maiumæ prope Gazam sitæ donatum fuisse. Quod etiam congregandarum synodorum auctoritatem habuerit, ex ipsis Palæstinæ synodis probatur. Siquidem Joannes Hierosolymitanus concilium trium Palæstinarum sub Hormisda contra Eutychianos coegit, cujus epistola synodica in act. 5 concilii Constantinopolitani sub Menna reperitur. Aliud simile congregavit Petrus Hierosolymitanus contra Severum, Petrum et Zoaram hæreticos post obitum Agapeti, anno Domini 536, nec non et contra Anthionum, ut ibidem videre est. Unum tantum monebo circa hæc concilia, plures episcopos ex vicinis provinciis Phœnicæ, Syriæ, Ciliciæ et aliarum, ut sæpius in aliis factum est, his interfuisse et subscripsisse; ne quis forsitan errore deceptus omnes episcopos quorum subscriptiones inibi reperiuntur Palæstinos fuisse censeat. Ex Cilicia 1 fuit Zephyriensis episcopus, ex Jsauria Iotapenus et Philadelphiensis, ex Syria 1 Gabbensis, ex Euphratesia Neocæsariensis, ex Theodoriade Gabalensis, ex Phœnicia 1 Ptolemaidensis, Aradensis et Paneadensis; ex Phœnicia Libani Abilensis et Heliopolensis.

Porro Hierosolymitanus patriarcha tres subjectas metropoles in tribus provinciis habuit, Cæsaream Stratonis, cujus episcopo prius parebat; Scythopolim, et Petram.

Cæsareæ, ut legitur in notitia Græca, civitas deliciosa est, omnibus abundans et structuræ elegantia supra multas eminens. Tetractylum enim ejus ubique celebratur, quod utique singulare est et visu spectabile. Ad mare Syriacum sita et munitissima, maxima et opulentissima, et quasi arx universæ Judææ ab Herode ne rebellaret posita est. Non minus tamen accurate hujus ædificia marmoribus cæterisque architecturæ ornamentis adornavit, Cæsareamque in honorem Cæsaris, quæ prius Turris Stratonis vocabatur, nominari voluit. Metropolis ecclesiastica primæ Palæstinæ facta est, et Cornelius centurio a Petro apostolo in ea baptizatus, primus ejus episcopus fuisse creditur. Sed et multi ejus successores reperiuntur in historia ecclesiastica, ac inter eos Flavianus sub Diocletiano, Theophilus sub Commodò, Theoctistus tempore Origenis, Domnus et Theotecnus sub Gallieno, Anatolius antea episcopus Laodiceæ, quem sibi successorem Theotecnus designavit; Eusebius et ejus successor Acacius, qui Sardicæ depositus fuit; et Gelisius sub Theodosio.

Scythopolis civitas præclara et metropolis

secundæ Palæstinæ, medio milliario a Jordane tantum distans in satis grata planitie sita est. Hanc prius conditam a Libero Patre vult Solinus; sed quidquid sit, prius Betsan et Nysa dicebatur, nomenque Scythopolis tantum obtinuit postquam a Scythis quasi de novo instaurata est, superbisque ædificiis exornata. Nunc pene diruta est parvumque oppidum a paucis incolis habitatum. Patrophil hujus episcopi sæpe fit mentio apud auctores historiæ ecclesiasticæ, numeraturque inter Arii defensores a Theodoro, licet concilio Nicæno inter alios episcopos subscriperit. Valens etiam legitur in Sardicensi, Saturninus in Constantinopolitano primo, Olympius in Chalcedonensi, Theodosius in Constantinopolitano sub Agapeto et Menna, et Hierosolymitano sub iisdem.

Petra metropolis tertie Palæstinæ, civitas munitissima in monte sublimi sita ad fines Moab, apud Ptolemæum legitur in descriptione Arabiæ Petrææ. Arcen et Arcen Josepho dicitur, et aliquando Archim, teste Wissemburgio. Aliaque est a Petra Palæstinæ, quæ sedes episcopalis tantum fuit, ut clare probatur ex D. Athanasio, qui Asterium Petræ Palæstinæ episcopum vocat, et Arium Petræ Arabiæ. Dicitur autem in duabus notitiis Græcis antiqui metropolis tertie Palæstinæ; reveraque fuit, non paucas civitates episcopales sibi subditas habens, ut ex ipsis inferius patebit.

An autem Hierosolymorum patriarcha suffraganeos sibi nullo medio subjectos haberit, si petas, id multas ob rationes nobis valde dubium esse ingenue fatebimur, saltem per hujus notitiæ tempora. Quis enim ejus

conditionis provinciam ullo in antiquo codice reperit? Antiqua certe est hujusce patriarchatus notitia Græca ex codice Vaticano, sed non nisi tres in ea provinciæ leguntur, Cæsariæ, Scythopolis et Petræ, in quibus Hierosolymitanus antistes non metropolitana jura, sed patriarchalia exercebat, nullis ei propriis assignatis sedibus episcopalibus, circa quas metropolitæ curam gereret. Scio equidem posterioribus sæculis tres huic istiusmodi sedes subjectas existisse, nimirum Bethleemitanam, Ebronensem, et Lyddensem: sed aliter sex prioribus sæculis rem se habuisse ex hoc satis colligitur, quod apud Bethleem nullus tunc sederet episcopus, nullaque ejus antiquis notitiis memoria sit. Commune sane fuit tribus primis verisque patriarchalis propriam regere provinciam; et ratio est, quod ab initio totius regionis in qua sedebant ipsi essent metropolitæ. Sed longe diversa fuit duorum recentiorum conditio, Constantinopolitani nimirum et Hierosolymitani, qui, cum ex prima institutione metropolitæ non essent, id auctoritatis non nisi post multa sæcula sortiti sunt; sed tantum dignitatem seu auctoritatem eminentem, qua cæteris præcellerent, universamque diœcesim patriarchalem superiori jure administrarent. Istud de Constantinopolitano superius probavimus; de Hierosolymitano vero res tanto certior est, quod vicinæ omnes Hierosolymis episcopales sedes alieni ex tribus supradictis metropolitæ in antiquis notitiis Græcis subjectæ reperiantur. Quæ autem sub unoquoque antiquitus fuerint, in notitia ex conciliis historiaque ecclesiastica extrahenda nunc subjungimus.